
 

 

Página 25 

RESOLVE: 
Art. 1º- Proibir o estacionamento de táxi no período do dia 22 ao dia 29 de dezembro de 
2022, das 16h às 21h na Avenida Visconde do Rio Branco, enfrente ao Terminal 
Rodoviário João Goulart. 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrario. 
 

Portaria SMU/SSTT Nº0355/2022- O Subsecretario de Transito e Transportes da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidde, no cumprimento dos dispositivos do art. 
24, da Lei Federal nº 9.503/97 CTB e ainda o Decreto Municipal nº 13.889/2021. 
Considerando o conteúdo nos autos do PA nº 013000042/2022, com o parecer da 
Diretoria de Planejamento da NITTRANS e o Nada Opor da fiscalização da SSTT. 
RESOLVE: 
Art. 1º- Instituir área de carga e descarga na Rua Santos Moreira, em frente aos números 

12 e 14, de 2ª a sábado, das 10h às 16h. 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrario. 
 

Portaria SMU/SSTT Nº0356/2022- O Subsecretario de Transito e Transportes da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidde, no cumprimento dos dispositivos do art. 
24, da Lei Federal nº 9.503/97 CTB e ainda o Decreto Municipal nº 13.889/2021. 
Considerando o conteúdo nos autos do PA nº 530002907/2021, com o parecer da 
Diretoria de Planejamento da NITTRANS e o Nada Opor da fiscalização da SSTT. 
RESOLVE: 
Art. 1º- Instituir área para operação de carga e descarga de obra na Rua Pietro Farsoun 

ao lado do nº 39, no trecho compreendido entre as Avenidas Almirante Tamandaré e 
Acúcio Torres, de 2ª a 6ª feira, de 07h as 17h. 
Art. 2º- Instituir área de operação de carga e descarga de obra na Rua Jornalista 

Francisco Rodrigues de Miranda ao lado do nº 17, no trecho compreendido entre as 
Avenidas Almirante Tamandaré e Acúcio Torres, de 2ª a 6ª feira de 07h às 17h. 
A confecção e instalação do plaqueamento são de responsabilidade do solicitante, que 
deverá retirar as especificações técnicas. 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrario. 
 

CORRIGENDA 
PORTARIA SMU/SSTT Nº 0296/2022, de 27 de setembro de 2022  
O Art. 1º passa ater a seguinte redação: 
Art. 1º- Instituir área de carga e descarga na Estrada Francisco da Cruz Nunes, nº 7032 
na baia de reentrância, de 2ª a sábado de 10h às 16h, após a remanejamento do ponto de 
ônibus para defronte ao nº 4872. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 
CHAMADA PÚBLICA SMC 04/2022 CULTURA E TERRITÓRIO - RECONHECIMENTO E 

ESTÍMULO A INICIATIVAS CULTURAIS DE BASE COMUNITÁRIA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO/SMC/240000200/2022 

A Prefeitura do Município de Niterói (PMN), por meio da Secretaria Municipal das Culturas 
(SMC), tendo em vista a Lei 8.666/93, torna público o conjunto de normas que 
regulamentam o processo de inscrição e seleção da Chamada Pública SMC 04/2022 
Cultura e Território - Reconhecimento e Estímulo a Iniciativas Culturais de Base 
Comunitária. As inscrições são gratuitas e devem ser enviadas por intermédio de 
Formulário Eletrônico, encontrado no Portal Niterói Serviços ao Cidadão pelo link 
https://servicos.niteroi.rj.gov.br/. O período de inscrição estará aberto das 10 horas do dia 
22 de dezembro de 2022 até às 18 horas do dia 06 de fevereiro de 2023. 
A Chamada Pública e seus anexos estarão disponibilizados no endereço 
https://culturaeumdireito.niteroi.rj.gov.br/ na data e horário da abertura do período de 
inscrições; Informações podem ser obtidas pelo e-mail: 
culturaeterritorio.niteroi@gmail.com 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
EXTRATO Nº 001/2022 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 001/2022; PARTES: Município de Niterói através da 
Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor e Nova Move Comunicações na Web Ltda; 
OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção de Site PROCON Niterói; 
PRAZO: Doze (12) meses a contar da publicação do extrato do presente instrumento; 
VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais); VERBA: Programa de Trabalho nº 
67.01.14.126.0150.5029 - Natureza da Despesa: 33.90.40.00 - Fonte 138 - Nota de 
Empenho nº 0711; FUNDAMENTO:  Legislação Federal  e Municipal  pert inente 
ao Processo nº 540/000028/2021; Data da Assinatura: 16/12/2022. 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
Na forma do inciso II, do artigo 24, da Lei 8666/93, combinado com o Decreto Federal 
9412/2018, AUTORIZO a Dispensa de Licitação em favor da Empresa NOVA MOVE 

COMUNICAÇÕES NA WEB LTDA, CNPJ/MF nº 21.194.244/0001-22, para a contratação 
de prestação de serviço, no VALOR de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com o Programa de 
Trabalho: 67.01.14.126.0150.5029, Elemento de Despesa: 33.90.40.00, Fonte: 138, tendo 
em vista a manutenção de site do PROCON Niterói. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Processo nº 750003832/2022– Com aparo no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 

aprovo a presente DISPENSA visando a contratação de Encomenda Tecnológica (ETEC) 
para prestação de serviços de pesquisa e inovação, para o desenvolvimento de 
experimentos, in situ, aplicando a tecnologia SISNATE de tratamento biológico por 

biorremediação estimulada, que é especificamente, um processo por meio do qual a 
matéria orgânica presente nos afluentes é degradada e digerida por microrganismos 
estimulados envolvendo risco tecnológico, para a redução da camada de lodo da Lagoa 
de Piratininga, localizada no Município de Niterói, adjudicando a empresa SI 
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA EIRELI – CNPJ 21.393.745/0001-38, pelo valor 
global de R$ 191.103,89 (cento e noventa e um mil e cento e três reais e oitenta e nove 
centavos). Niterói, 19 de dezembro de 2022. 
 

Processo nº 750003606/2022– Com aparo no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
aprovo a presente DISPENSA visando a contratação de Encomenda Tecnológica (ETEC) 
para prestação de serviços de pesquisa e inovação, para o desenvolvimento de 
experimentos, in situ, aplicando a tecnologia inovadora probiótica, que combina 
microorganismos benéficos, presentes no meio ambiente e altamente eficientes na 
degradação da matéria orgânica, como bactérias lácticas e leveduras, envolvendo risco 
tecnológico, para a redução da camada de lodo da Lagoa de Piratininga, adjudicando a 

Publicado em
22/12/2022

Firmino
Realce


